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ВОВЕД: 

"Откриена нова планета слична на Земјата                                            
Температурниот спектар на планетата се движи од 0 до 40 Целзиусови 
степени, што значи дека ако таму постои вода, таа ќе биде во течна 
состојба, а нејзината површина е или претежно карпеста или прекриена 
со  океани                                                                
Астрономите открија планета досега 
најслична на Земјата надвор од Сончевиот
систем, свет на чија површина можеби има
течна вода. 
Планетата орбитира околу бледата ѕвезда 
Глиесе 581, која е оддалечена 20,5 
светлосни години во соѕвездието Вага. 
Научниците ја откриле планетата со 
помош на 3,6-метарскиот телескоп „Есо“ во Чиле.  
Според нив, температурите на планетата овозможуваат на нејзината 
површина да постои течна вода, со што се зголемуваат и можностите за 
постоење на жив свет. 
Ексопланетата, како што астрономите ги нарекуваат планетите што 
орбитираат околу другите ѕвезди, е најмалата досега откриена, а ја 
поминува својата орбитална патека околу ѕвездата за 13 дена. 
Планетата е 14 пати поблиску до својата ѕвезда отколку Земјата до 
Сонцето. Со оглед на фактот дека нејзината ѕвезда е помала и 
постудена од Сонцето, а со тоа и помалку сјајна, планетата лежи во 
„зоната погодна за живеење“, регион околу ѕвездата каде што водата 
може да биде течна.  
 Од сите нови планети што се откриени околу другите ѕвезди, ова е 
единствената што изгледа како да ги има вистинските „состојки“ за живот. 
Таа е оддалечена 20 светлосни години од нас и нема наскоро да ја 
посетиме, но со новите видови технологии тоа може да се смени во 
иднина. Очигледно ќе создадеме и нови моќни телескопи. Сепак, 
основното прашање што си го поставуваме сите е дали има живот на 
таа планета ?"                                                                                                     
На оваа прашање нема наскоро да дадеме одговор. Уште мноду време 
ќе помине додека да го пронајдеме алтернативното место за живеење. 
Можеби воопшто нема да го најдеме, или ако го најдеме можеби ќе биде 
пренаселено. Можеби некој и на нас гледа како на алтернативно место за 
живеење. Подобро е да се свртиме кон себе си, да ја чуваме и негуваме 
нашата планета Земја и да ја оставиме во наследство на нашите 
поколенија, во подобра состојба отколку што ја наследивме од нашите 
претци. 

 

ОУ "Димитар Миладинов" 
Општина Центар – Скопје 

април 2010 



"Хартии, шишиња, се и сешто, 
запрете луѓе, сторете нешто." 

                                                                         Сина планета 

Млади истражувачи 4

 

ЕЕллааббоорраацциијјаа  ннаа  ттррууддоотт::  

ССИИННАА  ППЛЛААННЕЕТТАА  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
   
 Астронаутите од вселената, планетата Земја ја гледаат сино обоена. 
Тоа е поради водата со која се покриени три четвртини од земјината 
површина.Иако ја има во изобилство само 1 % од водата на планетата 
Земја се користи за пиење, капење и перење. 
Во водата е создаден животот и без неа би го снемало и животот на 
планетата Земја. Потребна му е на човекот, на животните и на 
растенијата. Поточињата, реките, езерата содржат големи количества 
питка вода, која од ден на ден се повеќе ја загадуваме и ја правиме 
неупотребива за пиење. 
 
 

ХХААРРТТИИИИ,,  ШШИИШШИИЊЊАА,,  ССЕЕ  ИИ  ССЕЕШШТТОО,,  
ЗЗААППРРЕЕТТЕЕ,,  ЛЛУУЃЃЕЕ,,  ССТТООРРЕЕТТЕЕ  ННЕЕШШТТОО..  
                                                                    ССИИННАА  ППЛЛААННЕЕТТАА  
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Природата и човекот се натпреваруваат, кој е побрз, природата во 
обновувањето на питките извори вода,  а човекот во загадувањето на 
водата. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сета вода од Сината планета се движи во затворен циклус. Кога 
сончевите зраци ја загреваат водната површина, растенијата, почвата, 
водата од нив испарува и се претвора во пареа која се крева во 
погорните слоеви од атмосферата.                                                  
Таму се среќава со студениот воздух кој ја лади, таа се кондензира и се 
создаваат облаци. Ситните капки на кондензираната вода се 
соединуваат во поголеми капки кои повторно паѓаат и се враќаат на 
површината на Земјата во форма на дожд, снег или град. 
Кога ќе се врати на Земјата еден дел повторно испарува, еден дел се 
впива во почвата, а еден дел оди во реките, езерата и морињата. Оваа 
нејзино кружење се случува непрестано и овозможува да се одржува 
рамнотежа на количествата на вода на површината на Земјата и во 
нејзината атмосфера. 
Растенијата од почвата ја зимаат водата во која се растворени 
минералните материи и создаваат храна. Растенијата се фабрики на 
храна за сите живи суштества на планетата Земја. Само од вода и 
јаглероден диоксид произведуваат храна и овозможуваат живот за сите. 
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ШШттоо  ппррааввииммее  ннииее,,  ееддннии  оодд  ннаајјммллааддииттее  ссуушшттеессттвваа,,  ссооззддааддееннии  ннаа  оовваааа  
ппллааннееттаа??  
 
 
Сината убавица постои многу порано пред да се појави првиот човек.         
Тој човек е единствениот што во толку кус временски период успеал да 
влијае на изгледот и на природните циклуси на оваа наша единствена 
планета. 
Свесно ја загадува водата, почвата, воздухот, нанесувајќи огромни штети 
и неизлечиви рани, надевајќи се дека Сината планета ќе се самоизлечи.  
Но не бидува така. Нејзините сили се при крај.  
Ако не се освестиме и почнеме да работиме да ја отстраниме 
направената штета, ќе не снема. 
Ќе ја снема Сината убавица, а со тоа ќе не снема и нас, оти и ние сме 
нејзиниот дел. 
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ШШттоо  ттррееббаа  ддаа  ппррааввииммее??  
 
 

1. Да пошумуваме. Дрвјата се филтри за прочистување на воздухот и 
на водата. Тие се извор на храна и дом за многу животни. Ако не 
садиме дрвја, а постоечките ги сечеме ќе нема кој да ги впива 
обилните дождови и често ќе имаме поплави и штети, ќе бидеме 
гладни и без домови. 
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2. Да не ги фрламе отпадоците на улица, плажа, планина, клозетска 
шоља. Сите тие отпадоци, когаш – тогаш доаѓаат до рeчните 
корита, а преку нив до морињата. Реката ќе го однесе отпадот до 
морето и таму ќе се собира во огромна депонија, зошто морето не 
тече и нема на кого да го предаде. Често водните животни го голтат 
отпадоците мислејќи дака се храна и се задушуваат. На таков начин 
завршиле многу морски желки кои се многу ретки и изумираат. 
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ККааккоо  ввооддааттаа  ввллиијјааее  ннаа  ннаашшееттоо  ззддррааввјјее??  
 
 
Знаеме дека без вода нема живот. 
Среќни сме што имаме чиста и здрава вода во изобилство. Но до кога? 
Во Африка и Азија три четвртини од населението немаат чиста вода за 
пиење. Околу 5000000 луѓе умираат секоја година од болести што се 
пренесуват со загадена вода. 
Околу 80 % од сите болести се случуваат поради нечиста вода за пиење. 
Мораме да ги сочуваме нашите извори, заради нашето здравје и заради 
идните поколенија. 
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Што сторивме досега? 

 

Штедиме вода, садиме растенија, рециклираме, употребуваме повторно. 
Се трудиме на разни начини да влијаеме на помладите и на 
повозрасните истото да го прават ( организираме кампањи, изработуваме 
брошури, соработуваме со медиумите и многу други полезни работи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЦЦВВЕЕТТННАА  
ГГРРААДДИИННАА  
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ЗЗЗАААСССАААДДДИИИВВВМММЕЕЕ ДДДРРРВВВЈЈЈААА,,, КККАААМММЕЕЕНННИИИ ЦЦЦВВВЕЕЕТТТОООВВВИИИ,,,                    
ПППОООЛЛЛЗЗЗАААВВВИИИЦЦЦИИИ,,, ТТТЕЕЕМММЈЈЈАААНННУУУШШШКККИИИ,,, ЦЦЦИИИКККЛЛЛАААМММИИИ...
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ЧЧЕЕССТТИИ  ССММЕЕ  ГГООССТТИИ  ВВОО                                        
УУЧЧИИЛЛИИШШННААТТАА  ЕЕММИИССИИЈЈАА  ЅЅВВООНН  
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ПЕЕМЕ ЗА ЉУБОВТА,                     
ЗА ПРОЛЕТТА ..... 
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ООЗЗЗЗЕЕЛЛЕЕННУУВВААММЕЕ  
ППООШШУУММУУВВААММЕЕ  
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УПОТРЕБУВАМЕ ПОВТОРНО,      
ИЗРАБОТУВАМЕ ИГРАЧКИ ОД ОТПАД. 
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ВВООЗЗЕЕНН  ППААРРКК  
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ОРГАНИЗИРАМЕ ЕКО - ЗАБАВИ 

СЕ ХРАНИМЕ 
ЗДРАВО 
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ССООББИИРРААММЕЕ  ППЛЛААССТТИИККАА 
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Виновник за настанот : 
                                                      Аида Петровска 
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ЗЗааккллууччоокк::  

  

Треба да живееме согласно со сите природни закони и во ниту                  

еден момент да не ја повредиме планетата Земја. Да и помогнеме.           

Да ја заштитиме. Да  ја оставиме во наследство на нашите поколенија, 

здрава и богата, потсетувајќи ги дека и тие се дел од неа                                    

и да  продолжат да ја чуваат и да ја негуваат.                                                     

Да не дозволиме пред  време да ја снема. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОУ "Димитар Миладинов" 
Општина Центар – Скопје 

април 2010 



"Хартии, шишиња, се и сешто, 
запрете луѓе, сторете нешто." 

                                                                         Сина планета 

Млади истражувачи 23

 

 

 

 

 

ККооррииссттееннаа  ллииттееррааттуурраа::  

  

  

1. ИНСПИРИРАНИ ОД: http://www.astronomija.com.mk/vest.asp?id=1782 

2. Географија за петто одделение - Автор: Драго Ставревски - 
Табернакул 

3. Проектни активности од повозрасните соученици 

ОУ "Димитар Миладинов" 
Општина Центар – Скопје 

април 2010 

http://www.astronomija.com.mk/vest.asp?id=1782

